ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CỔ LỄ

Số:         /UBND-KT
V/v tập trung chỉ đạo triển khai các

biện pháp ứng phó với cơn bão Số 3 và
mưa lớn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Cổ Lễ, ngày         tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị.

Theo Trung tâm Khí tượng thủy văn quốc gia, hồi 13 giờ ngày 20/7/2025, vị
trí tâm bão ở vào khoảng 21,9 độ Vĩ Bắc; 113,4 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía
Bắc khu vực Bắc Biển Đông, cách Quảng Ninh-Hải Phòng khoảng 630km về phía
Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 12 (118-133km/giờ), giật
cấp 15; di chuyển theo hướng Tây với tốc độ khoảng 20-25km/h.

Từ ngày 21/7 đến ngày 23/7, ở khu vực xã Cổ Lễ dự báo lượng mưa từ 200
– 300 mm. Để chủ động ứng phó với cơn bão Số 3 và mưa lớn; UBND xã đề nghị
các cơ quan, đơn vị liên quan:

1. Thường xuyên theo dõi diễn biến, các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai
trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Các Hợp tác xã Sản xuất kinh doanh dịch vụ nông nghiệp chủ động, phối
hợp tốt với Cụm thủy nông của Công ty TNHH Một thành viên khai thác công trình
thủy lợi Nam Ninh để tiêu thoát nước đệm trong ruộng và trên kênh, nhất là ở các
vùng úng trũng thấp, vùng nuôi trồng thủy sản, vùng có khả năng tiêu nước kém; tổ
chức khơi thông dòng chảy, vớt bèo rác trên các tuyến kênh đảm bảo tiêu úng.

3. Công ty TNHH MTV KTCTTL Nam Ninh triển khai phương án phòng,
chống úng vụ mùa; phối hợp các HTX sản xuất dịch vụ nông nghiệp tranh thủ thủy
triều xuống để tiêu nước qua các cống dưới đê; khoanh vùng để vận hành các trạm
bơm đầu mối, trạm bơm nội đồng, đặc biệt quan tâm chân ruộng trũng thấp. Xây
dựng phương án ứng phó sự cố các công trình thủy lợi.

4. Điện lực Trực Ninh kiểm tra hệ thống lưới điện, đảm bảo chất lượng
nguồn điện phục vụ các trạm bơm tiêu úng.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tăng cường thời lượng
đưa tin bài về tình hình thời tiết, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống ứng phó
với cơn bão Số 3, mưa lớn.

6. Các cơ quan đơn vị tổ chức trực ban, thường xuyên báo cáo về Ban chỉ
huy Phòng thủ dân sự xã (qua Phòng Kinh tế, số điện thoại: 0919.187.388).
Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty TNHH MTV KTCTTL Nam Ninh;
- Công an, BCH Quân sự xã;
- Điện lực Trực Ninh;
- TT Văn hóa TTTT;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Viết Thanh

		2025-07-20T16:33:47+0700

		2025-07-20T19:45:50+0700

		2025-07-20T19:45:50+0700

		2025-07-20T19:45:50+0700